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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal i
Budapest, VII., Síp ucca Itt.
Telefon: J. 425-90. Csekkszám: 50.791.

Egésze évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lípőt V'J{|

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

sz.

nemes (Tlarcelltől Hírig Simonig
Négy apró mozaikot rakunk ösz- 

szc a szerdai esti lapokból, mind a 
négy látszólag teljesen elütő egy­
mástól, de valóságban összefűzi őket 
a goliisznak nevezett zsidó sorsra 
való rávilágító momentum.

*
Jánoshalmáról indult el a nagy­

világba a samesz fia 12 éves korá­
ban s amikor 64 éves korában el­
hunyt, mint magyar nemest, a mű­
vészek kiváló mentorát, Magyaror­
szág képzőművészetének fejedelmi 
bőkezüségű mecénását temetik el 

római katholikus rítus sze­
rint. M int Klein Mózes kezdte a va­
gyongyűjtést s mint Nemess Marcell 
az összegyűjtött vagyont szülőhazá­
jának adományozta. Kitérésének 
őszinteségét azzal is dokumentálta, 
hogy pompás miseruha-gyüjtemé- 
nye volt s mesés értékű műkincsek­
kel telt kápolnát rendezett be. Nagy 
vagyonát szorgalommal, üzleti élel­
mességgel s szívóssággal, szóval zsi­
dó őseitől eredő sajátossággal s eré­
nyekkel szerezte és az eredményt 
nem a zsidó ősök utódainak hagyta. 
A bölcs Kajhelesz töprengése külö­
nösen megkapóan szól hozzánk az ő 
esetéből. „Van akinek 1-ten gazdag­
ságot, kincseket s Liszteletet adott és 
nem szűkölködik semmiben, amit 
kioán s I-ten nem ad neki erőt, hogy 
élvezze, hanem az idegen élvezi, 
üresség s súlyos kör ez“ (6. fej. 2.). 
Mély igazság az — és amit a bibliai 
bölcselő az egyénről mond, sokszor 
az egész zsidóságra alkalmazható. 
Erényeket, gazdag szellemi életet 
produkál a zsidóság egyes egyének­
ben, zsidó létük jelenti lelki képle­
tüket, ősöktől öröklött tehetségük 
következtében jutnak a gazdagság, 
a társadalmi tekintély verőfényes 
magaslataihoz, ahol minden vágyuk 
teljesülhet és i 
mégis az, hogy 
jut egy ily élet nagy értéke, hanem 
»az idegen örökli". Ürességnek s sú­

lyos kórságnak nevezi ezt az állapo­
tot Kajhelesz. Mutatja, hogy elvész 
a zsidó közösség számára az egyén, 
akinek szívében az ősökhöz való ra­
gaszkodás csak üres szó. És erős lel­
kű zsidókra van szükség, amikor a 
gyűlölet roncsoló betegsége dúl a 
társadalomban, amely a zsidó hite- 
hagyást még mindig lígy kezeli, mint 
belépőjegyet az előkelőség csarno­
kába.

örülnek, hogy a nagy művésznek 
való kódolás jogcíme alatt zsidó ön­
érzetük tápot nyer s remélik, hogy 
a nemzsidó környezet is belátja 
előbb-utóbb, hogy oly népet amely­
nek ily kiválóságai vannak, nem 
szabad gyűlölni.

*

De vájjon a zsidóság megbecsülé­
sét vonja-e maga után, ha egyes 
zsidó tehetségek kiválnak? Erre 
megfelel az a pör, amely most leját­
szódott a törvényszéken a Zsidó 
Lexikon körül. A lexikonban mint 
kitért zsidó szerepelt egy elhunyt 
professzor, akinek fia most rágalma­
zásért beperelte a lexikon szerkesz­
tőségét, hogy apjáról ily lealázó hirt 
közöl, mintha zsidó származású vol­
na. Pedig abban a műben természet­
szerűleg felvonul mindaz a nagy 
szellemi érték, amit zsidó kiválósá­
gok százai képviselnek és a profesz- 
szor fia mégis sértésnek veszi, lm 
apja, ilyen társaságban szerepel. 
És ha a bíróság felmentő ítéletet is 
hozott s meg is állapította, hogy a 
zsidóság mégis csak bevett feleke­
zet, — mindez nem változtat a men­
talitáson, amely a törvényszéknél 
benyújtott panaszból megnyilat­
kozik.

*
Talán nem is olyan önérzet nélküli, 

a külvilág ellenállhatatlan, elzsidót- 
lanító hatásának kitett zsidó réteg, 
mint inkább gyenge és puha. Ezt 
bizonyítja, amit Jehudi Menuhin, a 
13 éves gyermekművésszel kapcso­
latban tapasztalunk. Az Ameriká­
ból itt hangversenyző gyermek meg­
hódította az egész közönséget, cso­
datehetségnek minősítik, páratlan 
művésznek. És a pesti zsidók zöme 
büszke reá, a produkcióját eksztá­
zisban megtapsoló közönségben egy 
statisztikai Röntgenvizsgálat rend­
kívül sok kitértet is megállapítana, 
mert a kitértek marannuszi zsidó

a

önérzete ilyenkor éli ki magát. 
Büszkék a zsidók, hogy egy zsidó 
gyerek képes ilyesmire, nagy meg­
elégedéssel látják, hogy tiszta héber 

fanyar humorral mondják,a neve s
milyen jó volna, ha Jehudi Menü­
dön fellépése után az itteni jehii- 
dik-nek is jutna már egy kis — 
menüehó. Nagy élvezettel mondo­
gatják, hogy a nagy művész egyik 
leány testvérét Chef ciha-nak s a má­
sikat Jattá-nak nevezik, tudják, 
hogy ezek szép héber nevek, bár 
nem is sejtik, hogy Jesájó próféta a 
zsidóság jövőjét látja abban, hogy 
megtérésükkel kiérdemlik a Chef eh 
boh („kedvem van benne11) nevet s 
azt sem sejtik, hogy Jalta asszony, 
Rav Nachmon híres babilóniai amó- 
ra felesége, a talmudtudósok előtt 
milyen ismert, okossága s törvény­
tudása által. A félénk önérzetüek

*

S amíg a hivatalos Magyarország 
egy kitért zsidónak, a nagy közön­
ség egy teljesen zsidó nevű művé­
szeti zseninek hódol, addig a 
gyár diákság egy 

neve

ma­
része „Hírig Si- 

alatt szervezkedik el­mem
szánt csapattá — a zsidó diákoknak 
az egyetemről való kiverésére. En­
nek a Hirignek is teljesen zsidó neve 

akárcsak Jehudi Menuchinnak.van,
Mert, hogy Hírig nem egyéb, mint 
annak a hangoztatása, hogy jó volna 
a zsidók között egy kis öldöklést 
(hereg,hargenolás) rendezni, az bizo­
nyos. Hogy a zsidó milyen áldozat­
kész mecénása a

eredmény 
nem a zsidóságnak

íme az

hazának, hogy u
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KERESEK azonnalra mérlegképes. 
| nőtlen könyvelőt, ki gyors- és 

gépírásban is perfekt. Üvegszak­
mában jártasak előnyben. Saját­
kezűig írt ajánlatok Bolgár Jenő. 
Buda pest. Tátra u. 5 küldendők.

PályázatokNyílttér*)

Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

Alulírott köztudomásúra hozom, 
általam Vácott felépített 

75 tál műd ista be-
-val

hogy az
Jesiva-intemátus 
fogadására mijÖ ND3 HlOO
felszerelve, teljesen készen all. Az 
intézet megnyitását, melyet Jlfffi fi 7 ™ 
terveztem, közbejött akadályok 
miatt bizonytalan időre elhalasztóm. 

Budapest, 5691 Chesvan havában.
Hersch Samu

SZÉP PA PIRII Éj U diót á 85 fillér, 
aprószemű fehér babot (Zvergel- 
bohnon), sólethez legjobb, á 44 fil­
lér szállít postacsomagban is, után­
véttel, Mandl Marion, Gyöngyös.

AZ AB AU J SZÁNTÓI ORTH. 
HITKÖZSÉG kántor-metszői állásra 
pályázatot hirdet. Kellően felszerelt 
pályázatok, kor és családi állapot 
megjelölésével, legkésőbb nov. 1-ig 
alulírott elnökhöz küldendők.
Steril Adolf, 

titkár.

EPILEPSZIÁS ember, 5 gyermekesháztulajdonos. Engel Péter 
elnök.

családapa, kit 2 hete családjával 
együtt kilakoltattak, a hittestvé­
rek támogatását kéri. Adományok 
Krémer Móric, Conti u. 23-ba kül­
dendők.

*) Ezen rovatban közöltekért a szerkesz­
tőség nem vállal felelősseget.

«• ApróhirdetésekSzékely Jenő
női-, térti- és gyermek-

Sehémemíí
és gyermekruika
különlegességek üzlete

IV., PefiőSi Sándor ncca 9.
Teleion : Auí. 890-46,

minden szó
NÉMET K1SASSZON YT, va 11ásosat

Elirdetési dijsza bús: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett hetükből 32 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 13, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 

lij előzetes lefizetése mellett kö­
zölhetők.

keresek egy fiú és egy leányká­
hoz. Családias bánásmód bizto­
sítva. Cím kettőslappal a kiadó-
hivatalban.

OLCSÓ orth. kóser házikoszt pri­
vátnál. Bpest, Kisfalud! u. 24, í. 4.

FIATAL rőfössegéd, ki a férfiszövet 
szakmában jártas, azonnali belé- 

á U ást keres. Cím: özv.

Tomché Jesívósz kim.
(Folyt, a 14. oldalról) 

Kisvárda: Szefárd imaház: Scharf 
Adolf 8, Landau Mór rabbi, Fleisch- 

Fleischmann Kain, 
Friedmann Bernát, Grünfeld Samu, 
jakabovits Ernáiméi, Mandel Bcnjá- 

Stern Mózes faipar 5 5,

a c pésre
Lövinger Lajosné, Csorna, Arany 
j ános u. 3.Dániel, LÖWINGER SÁMUEL, Kaba, há­

zasságközvetítő. Minden informá­
ciót kibír. Válaszbélyeget kér.____

INTELLTGENS, sznupátikusT" jó- 
megjelenésü özvegy, előkelő 
Iádból, jómenetelű gyárüzem tu­
taj donosa, ötvenes 
módú feleséget keres. Levelek „jó 
férj11 jeligére a kiadóba kéretnek.

mami
TELJ ES KOSZTNAPOKKAL 3—4 

tizenhat éven felüli bócher felvé­
tetik. Müíler rabbi, Jánoshalma.min,

Krausz Sám. (Miskolc) 4, Burger S„ 
Fleischmann lzráel, Frenkel Bernát, 
Mandel Miksa, östreicher Ábrahám, 
id. Weisz Samu 3—3, Jakabovics S., 
2.50, Burger Zoltán 2.36, Bernát 11., 
Deutsch Ábrahám, Englánder H., 
Grünfeld S. falcéi'., Klein A., Mosko- 
vits Eliezer, östreicher Áron, Pollák 
Ignác 2—2, Landau Ez., Spitz Mayer 
1.50—1.50, Berkovits B., Deutsch j„ 
Gelbennann Izr„ Halpert H„ Weisz

FIATAL SZABÓSEGÉD állást ke-csa-
. Férfikonfekció-üzletben hosz- 

szú évekig volt alkalmazásban, 
mint jó eladó, jó bizonyítvánnyal, 
azonnalra belépne. „Ügyes eladó

rés
években, jó­

jeligére.HITOKTATÓ, nőtlen, ki az összes 
héber tárgyakban és német nyelv­
ben való biztos sikerű oktatásban, 

a hitközségi jegyzői

ma, ---------
ZSIDÓ mindenes-szakácsnét kere­

sek, aki periektől főz, háztartás­
ban segédkezik, hosszú bizonyít­
ványokkal rendelkezik. Spiegelné,
Thököly út 61. _

J Ó ZSIDÓHÁZBÓL származó leányt 
felvennék, aki főzni is tud. Min­
denes leány van. Ajánlatok igény 
megjelöléssel. Családi bánásmot 
biztosítva. Kohn Vilmos, Balaton-

valamint 
ügykezelésben alapos gyakorlat­
tal és előnyösen bevált módszer­
rel bír, elsőrendű bizonyítványok­
kal rendelkezik, keres azonnalra 
hitoktatói és jegyzői állást. Aján­
latok „Tóra és Derecherecz ‘ jel­
igére e lap kiadóhivatalába ké­
retnek.

József 1—1.
Demecser:

Glück Hermáim 6, Ehrenreich Gy. 
5, Glück Ede, Groszmann Hermán 
4—4, Groszman Mór, id. Weisz Ider- 

3—3, Wesiz Mátyás 2.6, Braun

Ehrenreich Adolf 10,

mán
Béla, Beck H„ Ehrenreich J., Glück 
Emil, Glück Ernő, Groszmann Sám., 
Gelbmann Sám., Ganzfried J., Giin- 
der Hermann, Leicht Mór, Müller 
Dávid, Penner Mór, Schwarcz Her- 

Weisz József 2—2, Weisz L.,

szemes.
TALMUDTUDÓS intelligens bócher 

állást keres szigorúan vallásos hí­
veknél, 12—15 éves fiúk oktatásá­
ra. Tanít gemóre-rasit, valamint 
polgári iskolai tantárgyakat. „I fa- 
diárva1" jelige.

FÉLNAPI takarítást vállalnék egy­
szerűbb helyen, hol vikszelés 
nincs. Szíves megkeresők adják le 
címüket a lap kiadójában.

ELVÁLLALNÁM gyerekeknek ivri­
tül gemóreig való tanítását, eset­
leg üzletben is segédkeznék. Ellá­
tással és szerény fizetéssel. Jelige.
„Talmudista1.

- «“*“v
FRANCI A -NÉMET nevelőnőt kere­

keresek 12 éves leányomhoz azon- 
nalra. Cím a kiadóban.

maii,
1.50, Braun F„ Glück Zs„ Glück B„ 
Groszmann J., Gubner Simon, Klein 
I., Leicht E., Leicht B„ Leichtmann 
H„ Roth J„ Rotli TE, Weisz Sámuel, 
Weisz Sic 1—1.

Kőrösladány: Ungár E. 2.60, Lidit 
M., Schwarcz M. 2—2, Schwarcz J.
2.50, Schwarcz E„ Weisz 1. 1.50—
1.50, Weisz K. 1.40, Gerő M. 1.20, 
Kohn M„ Weisz J. 1—1, Ulmer Z„

lEBraraü' w.uaTAft'.::

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
FŰSZER-, VAS- ÉS RÖVIDÁRU

szakmában jártas fiatal segéd ál­
lást keres. Cím: Wcinberger Sán­
dor, Sopron, Várkerület 64.

GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája
Budapest, V1E, Kertész-utca 210.40.
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Mint ismeretes, a Népszövetség 
által tervbevett naptárreform sze­
rint az év tizenhárom 28—28 na-

minden hó

ben bizottság alakult, mely a ván­
dor-szombat elleni tiltakozás de­
monstrálására az egész világ zsidó­
ságától aláírásokat gyűjtött. Nálunk 
az Orth Központi Iroda gyűjtötte 
össze az aláírásokat és elküldte Zü­
richbe. Hasonlókép járt el a Kon­
gresszusi Iroda is.

A Magyar Külügyi Társaság 
hétfőre egybehívta az egyes fele­
kezetek képviselőit, szakférfia­
kat, tudósokat, hogy ismertessék 
álláspontjukat a naptárreform 
kérdésében. Legelső sorban a her­
cegprímás álláspontját ismertet­
ték, aki írásbelileg a legkategóri- 
kusabban kijelentette, hogy a 
kérdés nem szabályozható az egy­
ház hozzájárulása nélkül és le­
szögezte, hogy a katolikus egyház 
a reform életbeléptetése ellen fog­
lal állást. Hasonló értelemben 
nyilatkozott a jelen volt Raffay 
Sándor püspök, az evangélikus 
egyház részéről. Az értekezletre 
meghívott tudósok, csillagászok 
és szakférfiak tudományos, szak­
szerű véleménye ugyancsak a 

ptárreform ellen szól.
Franki Adolf a hazgi orthodox 

zsidóság nevében szögezte le ál­
láspontját a tervbe vett reform

ellen és bejelentette, hogy a világ 
zsidósága erőteljes ellenakcióba 
fogott, mert a na ptár újítás meg­
bolygatná a zsidó vallás bibliai 
heti pihenőnapját, a szombatok

A kongresszusi zsidóság részé­
ről dr. Gábor Gyula orsz. irodai 
alel nők csatlakozott Franki véle­
ményéhez és a neológja nevében 
leszögezte álláspontját a reform 
ellen.

Amint értesülünk, határozatba 
ment, hogy az összes érdekeltsé­
gek álláspontjukat írásban is is­
mertein fogják, amelyből majd 
kialakul az állásfoglalás, melyet 
az ország a reform ügyében kép­
viselni fog. A jelek szerint Ma­
gyarország egyöntetűen a naptár• 
reform ellen fog felsorakozni.

pos hónapból állana s 
elseje vasárnap lenne. Mivel azon­
ban 13X28 csak 364, az év hossza 
pedig 365, ill. szökőévben 366 nap, 
a hiány pótlására minden év végén 
1, ill. 2 „név nélküli4', u. n. blanko- 
uapot iktatnának be. Vagyis: a ti­
zenharmadik hónap 28-ik napját, a 
szombatot, nem követné a vasárnap, 
hanem a szombat után 1 vagy 2 
„név nélküli" nap következpék s 
csak azután jönne a vasárnap 
(amely azonban ténylegesen a hét­
főnek, ill. keddnek felel meg). Ez 
azt vonná maga után, hogy a sábosz 
nem lenne azonos a szombattal, ha­
nem a „név nélküli" napok betoldása 
által évről-évre vándorolna. Zürich-

FIGYELEM!
Értesítem, a t. fogyasztó kö­

zönséget, hogy Dob-Utca 37. 
alatt a közismert SCHWARTZ- 
féle konyhában orth. kóser

kduézót ts étkezdét na

nyitottam. — Hogy mindenki­
nek hozzáférhető legyen, a

legminimálisabb árakon
szolgálom ki t. Nagy ágyteritő és függönyvásár

Fiígfgönygrenadiny 150 cm széles - * * P 2.2 
Függöny Malras kelme, 130 cm szeles P 2.40 
Dupla ágyteritő ...................................... * P *7.—

LÖWYARTHUR^^rt^

vendégeimet.
Leves, főzelék, tészta P —.76 
Leves, hús, főzelék, tészta 1.30 
Elsőrangú tiszta konyha! 

Pontos kiszolgálás!
A Hittestvérek szives párt­

fogását kéri

!
••

AWEISZ 1ENŐ

:

1930 október 31. ZSIDÓ ÚJSÁG 3

Petri államtitkár és az orthodoxia
A szegedi ünnepségek alkalmá­

ból a kormányzó Petri Pál kul­
tuszminisztérium] államtitkárt a 
II. fizetési osztályba nevezte ki, 

gyméltóságú címmel. A kitün­
tetés az orthodoxia körében nagy 
megelégedést kelt. Petri államtit­
kár többéves1 működésével a leg­
szebb módon bizonyította be, 
hogy érzéke van az orthodoxia 
vallási érdekei iránt s az illetékes 
körök minden felterjesztését a leg­
nagyobb jóindulattal intézi.

A kitüntetett iránti tisztelet s 
ragaszkodás jegyében folyt le az

az üdvözlés is, amelynek az or­
thodoxia egy tisztelgő küldöttsége 
adott kifejezést. A küldöttség 
tagjai voltak: Franki Adolf felső­
házi tag, irodai elnök, Uartstein 
Lajos, az orth. iroda ügyvezető al- 
eInöke, óbudai Freudiger Ábra­
hám, a budapesti orth. hitközség 
elnöke, dr. Reiner Imre, az orth. 
közp. iroda jogtanácsosa. Franki 
Adolf s I lartstein Lajos kiemelték 
üdvözlő beszédeikben, hogy ő 
nagyméltósága milyen sokszor kö­
telezte hálára a hazai orthodoxiát, 
kegyes jóindulatával, igazságsze-

retetével s továbbra is kérték jó­
akaratát s támogatását az ortho­
doxia ügyei iránt. tl

Az államtitkárnak látljatpipg 
jól esett az ováció s megköszönve 
a jókívánságokat, kifejtette, fiogy 
a haza üdvét tartja szem előtt, 
amikor támogatja azokat, akik a, 
valláshoz való ragaszkodásukkal 
az állami rend megbízható táma­
szai. Ép ezért a jövőben is, úgy 
mint eddig, az orthodox zsidóság 
ügyét fel fogja karolni.

A küldöttség nagy megelégedés­
sel fogadta a kegyes szavakat

na

A naptárreform ellen
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Négy kis mozaikot raktunk össze 
egyetlen nap eseményeiből. Felvo­
nultak előttünk a kitért zsidó, a zsi­
dó zseni, a zsidósággal gyanúsított 
felperes és a verekedő tányérsipkás, 
mind — Nemes Marceltől Hírig Si­
monig — azt tanítja: a zsidó gólüsz 
ellenszere csak a belső, a zsidó val­
lás gyakorlatából s a zsidó szellemi 
életből táplálkozó zsidó Önérzet 
lehet.

zsidó milyen kiváló művész tud 
lenni — ez nem tartja vissza Hírig 
%vagjait zsidó-heccektol. A zsidó 
diákok tanulni akarnak? Épen ezért 
Öiég kell akadályozni. Ha nem akar­
nának tanulni, akkor más. Naivitás 
feltételezni, hogy a zsidógyülölct 
csökkenni fog, ha bebizonyítjuk, 
mennyi kiválóság rejlik a zsidóság­
ban, épen ellenkezőleg, a zsidó kivá­
lóság csak olaj a gyűlölet tüzére.
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A Palesztinái helyzet
_^Tiltakozások és nyilatkozatok —

MM

Az angol kormány legutóbbi volt, Délafrikából sürgönyt kül- 
nyilatkozata, amely a palesztinai dött a miniszterelnöknek amely­
bevándorlást beszünteti, egyre na- ben nyugtalanságának ad kiteje- 
í*Vabb irgalmat kelt az egész vi- zést az új politika felett, burgo- 
Mgóh. nyét a következőkkel fejezi be:

A sors iróniája, hogy a szocia- „Követelem az angol kormánytól 
lista kormány, amelyre a palesz- a leghatározottabban, hogy adjon 
tinai munkások oly biztosan szá- ki oly nyilatkozatot, hogy a Bal- 
mítottak, betiltja a bevándorlást four-deklaráció által vállalt kote- 
és emiatt a konzervatív párt ve- lességet hűségesen teljesíteni fog- 
zérei megtámadják. A volt kon- ja s Palesztina politikáját ilyen 
zérvatív kormány három minisz- irányban megváltoztatja. ^ A pá­
tere: Baldmin, Chamberlain és lesztinai nemzeti tanács éleshan- 
Atnery ugyanis nyílt levelet ad- gú proklamációt bocsátott ki. Azt 
tak közre a kormány ellen. Azzal mondja: a kormány kijelentése 
vádolják meg, hogy nem tett meg megszegése annak a történeti fo- 
mindent a zsidó-arab viszony gad alomnak, amelyet az angol 
megjavítására és hogy Angliának nép a zsidóságnak tett, mert föld 
Í2 év óta folytatott Palesztina- nélkül s bevándorlás nélkül, nincs 
politikáját megváltoztatta. nemzeti otthon, amit Anglia Ígért.

A liberális párt vezére, Lloyd A palesztinai zsidóság nem fog 
George, a háború alatti miniszter- semmiféle alkotmányosdiba bele- 
elnok, rendkívül élesen bírálja a menni, amely jogait csorbítja, 
kormány eljárását, amely oka Appellál az egész művelt világra s 
lesz annak, ha „perfid AlbionróV* az egész világ zsidóságának támo- 
(szószegő Anglia) fognak megint gatását kéri.
beszélni Európában. Reméli, Warburg M. Félix, az amerikai 
hogy a kormány revízió alá veszi zsidóság egyik vezére, a Jexvish 
utójsó nyilatkozatát, mert az ed- Agency adminisztrativ bizottsá­
gig követett politika nem jelent gának elnöke nyílt levelet bocsá- 
áz arabokkal szemben igazságta- tott ki, lemondása okáról. A le- 
janságot. vélben hivatkozik azokra a tár-

Smuts tábornok, aki 1917-ben, gyalásókra, amelyeket angol fele­
amikor a Balfour-deklarációt ki- lős férfiakkal folytatott s a levele 
adta a kormány, hadügyminiszter folyamán igen élesen az angol mi-
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Legmagasabb kalóriája lelsősziléziai porosz szenei 

kétéves száraz aprított biikkhasáb tűzifát, 
karikafát, la gázgyári kokszot

a leggyorsabban és a legolcsóbb árak mellett szállít

NAGYBAN ÉS KICSINYBEN
|

(vidékre nagyban)
TESSLER ENDRE - BUDAPESTt

I '.fi Városi iroda Raktár :

V. BERLINI-TÉR 5. SZÁM.
TELEFON: AUT. 225-76.

Hllllíiy-tóri ilsí dunai rakodúiart
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TELEFON: AUT. 534-95.
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I Magas Tátra i
Egyetlen megbízható

rth. T3 pensló,
me)ly egész éven át üzemben van. 

Téli szezónon át 10°/» kedvezmény!

Schreiber Mór
Tatransla Lonnlca (Tátralonaicz)

Bngech villa.

1930 október 31.

niszterelnököt kétszínűséggel 
gya imát ügy i minisztert,
Passfieldet azzal vádolja, hogy 
egyszerűen félrevezette őt (War- 
burgot).

A jexvish Agency egy német- 
országi kiválósága, Wassermaim 
bartkdirektor kijelenti, hogy az 
angol kormány deklarációja da­
cára elég tér nyílik a zsidó munka 
számára.

Justin Godart, volt francia mi­
niszter a következő nyilatkozatot 
tette: „Anglia megbosszulja ma­
gát, amiért a Népszövetség elítél­
te előrelátás hiányát az 1929. 
augusztus havában kitört véreng­
zések idején. Most mégtagaja a 
Balfour-deklarációt s megtagadja 
az ebből folyó kötelezettséget. A 
mandátumot aláíró hatalmak a 
mandátum e megsértését a hágai 
nemzetközi bíróság elé viszik. 
Anglia mandátuma kétessé lett."

s a
Lord

'

mt.

Dob-u. 27-
szám alatt épülő 
5 emeletes bér­

házban még 
néhány

1 és 2
szobás
összkomfortos

lakás

kiadó

Székely Jenő
női-, férfi- és gyermek­

fehérnemű 
és gyermekruha
különlegességek üzlete

117., Petőfi Sándor ucca 9.
Telefon ; Anf. 890-46,
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Elutazásunk Jeruzsálemből nuk indulunk. Még egy pillantást 
vetünk a partra; a part mentért el­
terülő Tel-Áviv gyönyörű épületei­
re, a távolba látszó hegyekre és las­
san ködfátyolba borul a Szentföld... 
Eltávolodtunk a szent földtől a kö­
zeli viszontlátás reményében, bim- 
héró be jómén ii. ómén!

— Utijegíjzetek —
Jeruzsálem, 5690 ljar 28 

ön este érkeztünk vissza Jeru­
zsálembe. Itt már az a szomorú hír 
fogadott bennünket, hogy az 
chacham Alfandri lázas. A munká­
csi főrabbival azonnal oda siettünk

lyunk zsoltáraiból fohászkodni. A 
munkácsi főrabbi, ki családfáját 
Dávid királyig tudja visszavezetni, 
érthetően extázisba került 
ős sírjának láttára s hangosan zoko­
gott imája közben, mire egy arab 
odament és leintette. Ez a brutális 
kegyeletsértés annyira fájt a főrab­
binak, hogy azonnal eltávozott.

Erecz j iszroélt csak fájó szívvel 
lehet elhagyni, de ez a

agg a szent
*

A hajón felelevenítjük egymás
között emlékeinket. A munkácsi fő­
rabbi könnyektől fátyolos szemek­
kel mesél az elhunyt szent barátjá­
ról. a csodálatos öregről: feleleve­
níti a köztük lefolyt beszélgetéseket. 
Jövetelénél azzal fogadta: „Bóriich 
áló ber)njechó“ (áldott légy jövete­
lednél) ..iioórdch útó beczészecho“ 
(és áldott légy el menésedkor). Hoz­
záfűzte, hogy a midrás ehhez 
jegyzi és Dávid király is mondá: 
..Haséin jismor ezészehő 
méáló vend ajlom“ (a jó I-ten őrizze 
el menésedet és jöveteledet mind­
örökké). Ugyanezen szavakkal üd­
vözölte a Jaffába elébe küldött le­
vélben: a Tóra szavaival és a midrás 
hozzáfűzésével.

és amint a soniuíjsz-ra megjelent 
cikkemben írtam, szellemileg telje­
sen friss volt és baszkomét adott a 
főrabbi megjelenő 3 művére. Reggel 
ismét odamentünk, de akkor már 
csak a lelke elszálíása után távoz­
hattunk onnan. Még aznap volt a 
temetés, ezrekre menő tömeg rész­
véte mellett. Négy cikkre való ada­
tom van feljegyzéseimben csodála­
tos életéről, 50 évi damaszkuszi fő­
rabbi működéséről, de nem akarom 
kedves útitársamat, a nagy tudású 
Zucker Salamon főrabbit

fájdalmas 
emlék még keserűbbé tette a válást. 
J affáig egy nagyobb társaság kisért 
bennünket a főrabbi kedvéért. A 
hajó már reggel óta a parttól 1 kilo­
méternyire horgonyozott; odáig csak 
kis csónakok segítségével lehet el­
jutni. Igen romantikus a szirtek kö­
zött, a hullámzó tengeren, 
társasággal megrakott imbolygó csó­
nak. A kísérők nagy része a hajó­
kapitány engedőimével, indulásig a 
hajón maradhatott. Délután egy 
órakor felszedik a horgonyokat; kí­
sérőink csónakba szállnak és mi út­

in eg-

iivajechó
vegyes

meg­
előzni, ki az agg szentről kimerítő 
éJerajzot készül kiadni. Ő alaposabb 
munkát fog végezni.

Mielőtt elutaztunk, meglátogattuk 
* Har Czajfim-on (Scopus hegyen) 
épült egyetemet. Az ott látottakból 
csak a világ legnagyobb 
könyvtárát akarom 
250.000 könyv 
rendezésben, könnyen áttekinthető!! 
elhelyezve, világos, tűzbiztos, óriási 
termekben. Itt minden elképzelhető 
zsidó könyv található. Legjobban 
csodáltuk a több mint 2000 régi zsidó 
kéziratot tartalmazó gyűjteményt. 
Alapját egy gazdag lengyelországi 
zsidó, szenvedélyes kéziratgyüjtő és 
kitűnő bibliográfus, saját felbecsül­
hetetlen gyűjteményének odaaján- 
dékozásával teremtette 
zatkészsége ezzel nem merült ki, ha­
nem most is ő vezeti, rendezi és ke­
zeli teljesen önzetlenül a könyvtár 
ezen részét. Fáradságot és időt nem 
kímélve, nagy elfoglaltsága dacára, 
egymásután rakta elénk a legrit­
kább, az elmúlt századok

A munkácsi főrabbinak feltűnt 
ezen kétszer is használt midrasi 
kapcsolat, holott a szokásos üdvöz­
léshez elegendő a Tóravers. Erre vo­
natkozólag jelenlétünkben meg is 
kérdezte őt, mire az aggastyán su­
gárzó arccal egy igen szellemes ma­
gyarázatot adott elő a midrás meg­
fejtésére, de hozzátette: ,.anol. ..“ 
volt más célzatom is, mondta, de 
sem az első látogatásnál, sem a mun­
kácsi főrabbi későbbi kérésére nem 
volt hajlandó azt megmondani. Ami 
mostan, hirtelen halála után két­
szeresen fájt. Mit titkolt a szent 
öreg??...

Kezdünk mi találgatni. Én is elő­
adtam szerény nézetemet: A Tóra 
„Borüch ató beoajechó“ üdvözletét 
nem tartotta elegendőnek, mert ott 
kapcsolatban 
üdvözlet: „Borüch ató beczészechó“, 
holott látnoki szellemével érezte, 
hogy az elutazáskor már nem lesz 
abban a helyzetben, hogy áldásával 
kisérjen, mert érezte közeli végét. 
Azért citálta következetesen a mid- 
ras által idézett Tehilim-pósziikol: 
„Az örökké élő I-ten őrizze kimene­
teledet és jöttödet". A szentföldi lá­
togatók számára elutazásuk alkal­
mából legmegfelelőbb áldás: „Ha- 
sem jismor ezeszeho a jo 1-ten 
oltalmazza most elutazástokat, „üoa- 
jechó“ és egykori, mielőbbi vissza- 
jöveteleteket, de az a jövetel ne le­
gyen csak átmeneti, rövid idejű, ha­
nem: ,.méáló oead ajlomlegyen 
maradandó és örökkétartó. Ómén.

zsidó 
felemlíteni. SKREK

LIPÓT
itt praktikusvan

1

orth.

szaláiimár r.-t.meg. Áldo-

gyártmányas a
legjobbak. el utazásivan az

nagyjai­
nak kéziratait. Hogy csak néhányat 
említsek: a Bész Jajszéf, 
miro, a Rit Algazi, 
felőli autogramjait csodáljuk 
masután. (Az egyetemmel szemben 
elfoglalt orthodox álláspont közis- 
ismert, fölösleges fejtegetnem.)

Innen meglátogatjuk Dóoid Ha- 
nielech sírját, mely a Czión hegyén 
van. A vár szűk sikátorjai között 
érünk oda; mohamedán mecset 
felette, melynek egyik oldalfalának 
egy része vaskerítéssel 
7.S/*ve’ ezen kérészül látjuk a sírt. 
^öld selyem brokáttal 
íU;iny arab betűs hímzésekkel. A 

erítés mellett kezdünk a nagy kirá-

Az őszi időjárás 
beálltával a 

vidéki szállítások 
megkezdődtek.
Kérjen árjegyzéket. 

Gyár és főüzlet:

a Barte-
Alséch, aaz

egy-

van

helyet-van

VI, Nagymező-u. 50
fedve,van

Mískolc-Nyáregyháza ni
Hermann Ignác (Vác). 1
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1930 október 31.ZSIDÓ U JSÁGi
zötti szolidaritásra és az egyesület 
felvirágoztatására. Griínmaíd Adolf 
egyesületi elnök köszöntő beszéde 
után felszólaltak: Schwarez József 
alelnök (Komarnó), Fáik Gyula, 
Fleischmann Gáspár, Krausz Adolf 
(Szerdahely), Köwy f ii lop alelnök 
(Bratislava), Dreis inger Sándor 
(Miskolc), Boek Gyula (Nyitra), 
Müller Sándor titkár (Bratislava).

Este -traktátusra szijüm volt, 
amely alkalommal a főrabbi és 
Grünwakl Adolf mélyenszántó elő­
adásokat tartottak.

Mint követendő példa felemlíten­
dő, hogy számos volt növendék, 
akik nem jöhettek cl az aszifóra, el­
küldték az útiköltséget kitevő össze­
get a jesivasegély céljaira. (Magyar 
postacsekk-kontó: Buchsbaum Jó­
zsua,
csehszlovák kontó: B. J., Galanta, 
106.921 Brno.)

Szlovenszdói levél
az akció sikerét minden rendelke­
zésre álló eszközzel mozdítsák elő. 
Az értekezleten többek között főt. 
Schreiber Akiba pozsonyi főrabbi, 
Elirenfeld irodai alelnök s Schmarz 
Henrik főtitkár vettek részt.

A Machzíké Jesivósz
szervezési munkája igen örvendetes 
módon halad előre. A hitközségek 
legtöbbje — a tervezett jesivanapon 
kívül— már az ünnepek alatt is fel­
ajánlott egy szombat, íll. egy ünnep­
napot a M. J. javára. Az erről Ér­
sekújvárra a központhoz érkező je­
lentések szép eredményekről számol­
nak be. Kis hitközségek és oly hit­
községek is, kik nagyszámú jesivát 
tartanak fenn, jelentékeny összege­
ket hoztak össze a M. J. részére. Így 
pl. Galánta ck 2000, Komárom 1000, 
Nagy megy er 700, Nagyszombat 
2500, Pöstyén 4000, Szered 1500, stb. 
stb. Nagy lelkesedéssel folyik 
denfelé a munka, vállvetve dolgoz­
nak a rabbik a bálbatimmal, helyi- 
csoportjuk megszervezésén, 
közölt helyeken kívül megalakult 
Pöstyénben a M. J. helyicsoportja. 
Az erősen látogatott gyűlést Weber 
Kálmán főrabbi hívta egybe. A főt. 
egybehívó lelkes beszédben fejte­
gette az önálló M. J. egyesület szük­
ségességét és sürgősségét és felhívta 
a jelenlevőket a helyicsoport meg­
alakítására. A gyűlés nagy lelkese­
déssel tett eleget a felhívásnak és 
megalakította a helyi csoportot. El­
határozták, hogy évente legkevesebb 
5000 ck-t juttatnak a M. J.-nak.

A pozsonyi Orth. Közp. Irodában 
f. hó 27-én főt. Weber Kálmán el­
nökletével konferencia volt, amelyen 
az Iroda részéről a M. ./. legmesz- 
szebbmenő támogatása lett elhatá- 

Az Iroda körlevélileg felszó-

A galantai jesiva
volt tanítványainak III. évi közgyű­
lése ünnepélyes keretben folyt le. A 
nagygyűlésen résztvevők zöme már 
pénteken érkezett meg, hogy a szom­
batot a szeretett mester körében 
tölthessék. Buchsbaum főrabbi áj- 
tatos előimádkozása és 

alkalmával
a sabosz- 
asztalánállakomák

nyújtott szellemi táplálék 
káig felejthetetlen élmény lesz a je­
lenvolt tanítványok emlékében.

Vasárnap déli fél 2 órakor nyi­
totta meg a közgyűlést Buchsbaum 
Józsua főrabbi, 250 volt növendék 
jelenlétében. P/o óráig tartó, bibliai 
és talmudi citátumokkal átszőtt, ha­
talmas beszédben méltatta az össze­
jövetel jelentőségét s 
adott kifejezést a szerényen megin­
dult, de örvendetesen fejlődő akció 
fölött, amelynek keretében a régj 
növendékek segítségére siettek az ő j 
alma-materüknek, a galantai jesi- | 
vának. Buzdítja a volt növendékeit 
szorgalmas tanulásra, egymás

még so-
min- Galanta, C. S. R. 13.118. sz.,

A már

Vásárhelyi Károly J
szobafestő ős mázolóörömének

a legmodernebb festéstől 
a legolcsóbb festésig 

olcsó és jutányos áron vállal.
Cim :

I RákosSiegy, Szilágyi u, 6.
kö-

— Megbízható szőr simára cég; 
Belvárosi Szűcsáriiiiáz, IV. kerület, 
EEammerraayer Károly ucca 4. —

ntorói yhinnb
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neebi i'n by w 
Silbersteln 1. főrabbink Udc.

rozva.
Irtja a hitközségeket, hogy minde­
nütt alakítsanak helyicsoportokat és

Három méter EH.il

140 cm. széles kitűnő minőségű divatos 
férfiöltöny-szövet, sötétkék és fekete szí­
nekben is hozzávalóval együtt A A A A 
v. 3 mtr. női v. férfi őszi-téli III XX
kabátszövet gyönyörű kivitel? ^|UeUU 

Kapható:

Legjobbak a
Swoboda-féle 

„Autómat" és 
„Tantal" kályhák 

kandallók és 
fütőbetétek

Katzburg Salamon
könyvnyomdája 8
EJpdafjesí, Bob ncca 28. |
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. — Specialista 

iiiíber nyomtatványokban.
D'Dinb bspö

csak az udvarban
Öltse Maradék- is Tixtilnktár
32. Király-utca 32.

Cim :
31823 1'H8231 'D1'3 D'IBP

l — Pártoljuk a szomfcaííarté 
i kereskedőt és iparost, kegy ^ 

kaalkalmaí nyújthasson a mau - 
keresőnek l

Postai rendeléseket 35 év óta lelkiismeretesen tel­
jesítünk. Viszontelórusitókat nem szolgálóik ki. Swolioda A lafos és Társai 

Bpesí, Andrássyiit 14.—. Női és estélyi ruhák festése és 
tisztítása „FAVOKIT“
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g'oz atta, hogy a zsidó törvény el­
telni eben, ha a felesége nem tér 
vissza hozzá, úgy ő jogosítva van 
minden további nélkül egy máso­
dik házasságot kötni. A bíró erre 
behatóbban érdeklődött a zsidó 
törvény iránt s Penker annyi buz­
galommal s szónoki készséggel 
teljesítette a bíró kívánságát, 
hogy ez csodálkozva kérdezte, 

volt-e előbb ügyvéd? Penker 
azt válaszolta, hogy ügyvéd úgy 
nem volt, azonban talmudot ta­
nult s különben is 
műd tudós rabbi nak.
, Három napig tartott a tárgya­

lás s a vita, a zsidó fér s a bud- 
hista asszony között a bíró

nem
an

fia egy tal-

ZSIDó ÚJSÁG

*
A tóráról az van mondva: ,,

Pok hosszúsága van jobbjában, bal- 
iában gazdagság s tisztelet11. Ezt a 
mondást némely partiéra is lehet al- 

mazni, amikor öreg volt a meny­
asszony és ellensúlyozni kellett a 
korát

a iia-

kal

nagy hozománnyal s ilymó- 
< °n valósult meg, hogy a jobbjában 
d I|aP°k sokasága van, baljában 
gazdagság s tekintélytadó vagyon.

Habbi Mentiekéin As-hoz panaszra 
Jött egyik híve. „Din tórát akarok 
tartani X. Y.-nal.
10gy pénzt megyünk

Megái la
„csinálni11.

J-ten eltiltotta az első embert
iudás fájától, amely őt megtanítja 
jó és a rossz megkülönböztetésére 
csak azután olvasható 
való szava: „nem jó az embernek 
egyedül lenni11. Miért? Az Ür tudta, 
hogyha Ódám a tudás fájából eszik 
s különbséget lóg tenni jó és rossz 
között. —

Örökké-az

sohasem fog megháza-

Csodaszép
parókák

1 artós ondolálás (Dauerwellen)

és hajfestések. — Szolid árak!

Pock Károly
hölgyfodrász 
Budapest 
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nem tudott dönteni az ügyben. 
Végül is visszavonult a többi bí­
rókkal tanácskozásra., melynek 
eredményeképen a bíró a követ­
kezőket jelentette ki:

— Az alperes rabbinikus véde­
kezése olyan meggyőző erejű s az 
általa citált zsidó törvény olyan 
világos, hogy arra a meggyőző­
désre jutott, hogy ez a zsidó tör­
vény át van hatva humánus alap- 
elvektől s ezért azon a vélemé­
nyen van, hogy a vádlottat nem 
hindu, hanem a zsidó törvény 
alapján kell kezelni. Mindeneset­
re, mielőtt végleg döntene ez ügy­
ben, ajánl ja a megegyezést...

Minthogy azonban a büszke 
hindu asszony nem akart vissza­
térni férjéhez, a bíró a zsidó tör­
vény szerint ítélkezett: azáltal, 
hogy az asszony elhagyta férjét s 
nem akar hozzá visszatérni, ön­
ként feloldotta a házasságot s a 
férje ennek következtében jogo­
sítva van újabb házasságot kötni.

*

Eddig szól a külföldi lap híradá­
sa. Ugylátszik Miszter Penker ügyes 
ember: a hindu bíróval elhitette, 
hogy az ő esetére vonatkozik az 
ellenszegülő (majredesz) asszony 
törvénye. Pedig a zsidó törvény sze­
rint, ott, ahol nem lehet szó get-rol, 
nem volt érvényes házasságkötés 
sem. A budhista asszony cselekedete 
azonban rokonszenvesebb volt, mint 
a galíciai miszteré.

1930 október 31,

Pogány asszony s 
zsidó házasság­

törvény
Mint egy külföldi lapban ol­

vassuk, egy bomhay-i hindu bíró­
nak nemrégen ítélkezni kellett 
egy roppant komplikált válóper­
ben. Megjelent előtte Aba Sipfo- 

egy dúsgazdag hin-roma asszony, 
dunő s perbe fogta hites urát, 
Gerson Mózes Penkert, egy galí­
ciai származású zsidó férfiút. 
Férjével négy évvel ezelőtt Lon­
donban ismerkedett meg, ahol 

főiskola hallgatói voltakegy
mindketten. Házasságot kötöttek 
s Bombayba költöztek a szép exo- 
tikus asszony, dúsgazdag budlia- 
vallású szüleihez. Néhány évig 
boldog egyetértésben éltek, amíg 
aztán egy szép napon a férfit el­
fogta a vágy, régi hazája s zsidó 
miliő után.

„Nem tagadom, eleinte boldog 
voltam feleségemmel, noha min­
dig idegennek éreztem magam eb­
ben a környezetben66 — mondotta 
a bírónak. Azután megismerke­
dett egy zsidólánnyal, amire az j 
asszony mélyen megsértve ott- í 
hagyta őt, s panaszt emelt férje 
ellen a bíróság előtt, hogy így 
megakadályozza férje második 
házasságát. A bíró meghallgatta 
a házasfeleket. A férj azt han-

1930 október 31.ZSIDÓ ÚJSÁG6

kalauzoltatta magát.
Egyszerű házikó volt, mindössze 

két szobával és csak a legszüksége­
sebb bútorzattal berendezve. Annál 
több volt benne a könyv; hatalmas 
foliánsok egész tömege sorakozott 
a polcokon, vagy feküdt az egyszerű 
fenyőfa-asztalokon.

Amikor az egyszerű katonatiszt­
nek látszó Napóleon az alacsony szo­
bába lépett., az ősz rebbe ezt az áldást 
mondta: „Dicsértessél, Urunk, I-ie- 
nünk, a világ királya, aki fenséged­
ből földi embernek is adtál." Majd 
mélyen meghajolt a tiszt előtt és kér­
dezte: „Mit parancsol a franciák ha­
talmas császára, aki immár a világ 
fölött uralkodik?66

És látván a császár megdöbbené­
sét, így folytatta:

— Ne csodálkozz, uram, hogy is­
merlek; jöttöd már évekkel ezelőtt 
tudtomra adatott. Fohászkodtam is 
a Mindenhatóhoz, hogy térítsen el 
a szándékodtól, de hiába. Ma éj­
szaka sziporkázva felfénylő csilla­
got fogsz látni, mely épen oly hamar 
le is fog áldozni; ez a csillag a te 
csillagod. Perzselő forróság és csont- 
fagyasztó hideg, tűz és víz fog elle­
ned szövetkezni, császár. És távol 
hazádtól, elhagyatottan fogsz meg­
halni te, akit most sok százezer em­
ber hódolattal vesz körül.

Napóleon, elrémülten ettől a jós­
lattól, lóra kapott és el vágtatott; ké­
sőbb, mikor kissé megnyugodott, 
magaámítás kedvéért gúnyolódni 
kezdett az ősz rebbe fölött, de alig 
pár hónappal később, mikor Mosz­
kvát felgyújtották az oroszok és a 
Kremlbe bevonult császárnak mene­
külnie kellett; mikor repült vele a 
szán a végtelen hósivatagon át, mely 
ezernyi ezer megfagyott katonájá­
nak temetője lett; mikor Elba szige­
tére és később, mikor minden elve­
szett, Szent Hona szigetére száműz­
ték: akkor bizony eszébe jutott az 
agg rebbe jóslata és fájlalta, hogy 
annak idején gúnyolódott fölötte.

Simonon is beteljesedett a rebbe 
jóslata. Jóllehet sok csatában vett 
részt, a háború után jó egészségben 
hazakerült feleségéhez és még 
esztendeig boldog életet élt vele.

Napóleon és a rebbe
— Talán kártyát vetett neked va­

lami vén asszony? — kérdezte ne­
vetve a káplárja.

— Bolond kérdés,
Simon röviden. — Értelmes ember, 
vallásos zsidó ember csak nem for­
dul kártya vetőnőhöz, mert hát mit 
tud az? Él itt a közelben népünk 
egyik szentéletű embere és a minap, 
mikor házikója előtt ellovagoltunk, 
én szándékkal elmaradtam a csapat­
tól. mintha megereszkedett volna lo- 

nyergének hevedere. Azután

— Legenda —
Napóleon, mikor már egész Nyu­

gat- és Déleurópát lebírta és hatal- 
alá hajtotta és Németországot 

is legázolta, akár hatalmi tébolytól, 
akár rossz politikától vezérelve, 
Oroszországot, a szinte mérhetetlen 
cári birodalmat is jogara alá akarta 
kényszeríteni. El is határozta a há­
borút Oroszország ellen és csakha­
mar meg is indult a hadsereg gyűj­
tése és a fegyverkezés. Spanyolor­
szágtól Lengyelországig, akarva, 

akarva, tízezren arra kénysze-

jegyezte megma

vám
beosontam a szentéletű rebbehez és 
mikor clpanaszoltam neki sorsomat, 
ő azt mondta: „Fiam, csak teljesítsd 
minden kötelességedet és épen és 
egészségesen fogod feleségedet vi­
szontlátni.1"

Simon ezt nagyon komolyan 
mondta, de mert zagyva nyelven be­
szélt, összekeverve a lengyelt a zsar­
gonnal és élénken gesztikulálva hoz­
zá, társai nagy hahotába törtek ki. 
És különösen nevettek, mikor Si­
mon ,hogy jobban megértesse magát, 
néhány rosszul kiejtett francia szót 
is kevert beszédébe.

De egyszerre elnémult a kacagás; 
a császár közben kilépett sátrából, 
végighallgatta Simon elbeszélését, de 
a katonák csak most vették észre a 
hatalmas imperátort, az élet és halál 
urát.

Napóleon pedig tudvalévőén vég­
telenül hiszékeny volt. Szeri-száma 

mon kissé ügyefogyott harcosnak bi- sincs azoknak a meséknek, amiket 
zonyult, bajtársai azt is mondták, feljegyzett róla a történelem, hogy 
hogy kevés bátorság lakozik benne, hitt bennük. És mikor hallotta, mi­
dé mikor Miuszk városa alá kerül- két beszél Simon a szentéletű rebbe- 
tek, egyszerre megváltozott. Beleélte ről, hogy az tudja a múltat és előre 
magát a katonáskodásba, bátorsága látja a jövőt, Napóleonban nyomban 
is mejöít, sőt egy alkalommal Simon megérett az elhatározás, hogy ő is 
önként jelentkezett valami vészé- felkeresi azt a rebbet. 
lyes feladat teljesítésére.

Egy este. mikor Napóleon sátra elé 
őrségre vezényelték, bajtársai meg­
kérdezték tőle hirtelen megváltozá­
sának okát, mire Simon hittel és legegyszerűbb uniformist vette 
meggyőződéssel azt felelte: — mert 
tudom, hogy én épen és egészségesen 
fogok feleségemhez hazakerülni.

nem
rültek, hogy polgári ruhájukat fel­
cseréljék a francia uniformissal, a 
kenyérkereső szerszámot az ember­
gyilkoló szúró- és lőfegyverrel.

Besorozták, „angyalbőrbe11 bújtat­
ták és lóra ültették a fiatal Simont 
is, egy húszéves bóchert, aki csak 
nemrégen nősült, feleségül véve egy 
jómóclú bálbósz leányát, Rúchelt s 
aki apósa házában, Varsó mellett 
egy kis városban lakott.

A fiatal pár nagyon boldogan élt: 
anyagi gondjaik nem voltak az új 
házasoknak, lakást és eltelt-italt a 
szülőktől kaptak, pénzük is volt és 
Simon kora reggeltől késő estéiig 
nyugodtan ülhetett és tanulhatott. 
Annál nagyobb volt a csapás, hogy 
Simont is besorozták, még pedig lo­
vas katonának, holott soha életében 
nem ült még ló hátán.

Katonáskodása első heteiben Si-

Másnap reggelre oda is parancsol- 
tatta Simont a császári sátor elé, 
hogy őt a rebbehez kalauzolja, ami 
persze meg is történt. Napóleon a

ma­
gára, hogy külseje el ne árulja kilé­
tét és csak egy hadsegédtől kisértet- 

i ve, Simonnal a rebbe házikója elé
sok■
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lesz a rebbe, én pedig a sámesz. A j nyát kiházasítja. Természetesen ez 
jövedelemben pedig egyformán ősz- csak ürügy s jogcím volt nagyobb
tozkodunk. Most pedig a „rebbe vett adományokra, ő nála a kiházasítás
magának 60 százalékot, nekem pe- hangoztatása valóban nem volt
dig 40 százalékot adott. Ítéljen a egyéb, mint hachnószasz káló = a
rabbi úr!" menyasszony révén szerzett jöve-

„Ez nem is din tóra, nem per11, — J delem.

II

Síéin Zolién (Szerencs).felel a rabbi. Legközelebb megint 
elmentek, te leszel a „rebbe1" és ő a 
sámesz. És akkor te veszel 60 száza­
lékot. neki pedig adsz 40 százalékot 
és kvittek vagytok.

mmdenfeslőnuíuész
€2 ti

*

Eg> ike a legszebb zsidó szokások­
nak, hogy ha szegény leány kiháza- 
sítására gyűjtenek, minden zsidó ad. 
A hozomány-gyűjtés neve: ..hach- 
nószasz kaid'. E kifejezés tulajdon­
képen „a menyasszony jövedelmei" 
jelenti. De hát a kiházasítás kiadást 
jelent, nem pedig jövedelmet. Mi 
értelme lehet tehát a „menyasszony 
jövedelme" kifejezésnek? Egy ván­
dorló szegény, aki adománygyűjtés 
útján, állandó törzsvendégünk volt, 
azonban megtanított a hachnószasz 
káló szavak értelmére. Egyszer be­
toppant és elmondta, hogy — leá-
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— KÜLDÖTTSÉGEK POZSONY - — A TISZASZALKAI AKCIÓNK - A HUSZTI FŐRABBI ÉDES­
ANYJA ELHUNYT’. Husztról jelen-BAN. Professzor Masaryk, a cseh­

szlovák köztársaság elnöke megláto­
gatta Pozsonyt, amely alkalommal 
az orthodoxia részéről Schreiber 
Akiba főrabbi és Weber Kálmán or­
szágos elnök üdvözölték. A szloven- 
szkói neologia („Jesurun" szövetség) 
részéről dr. Síéin Viktor beszélt. Az 
elnök mindegyik küldöttség előtt 
hangsúlyozta, hogy a zsidóságról 
professzor korában vallott nézete el­
nök korában sem változott. Mivel dr. 
Stein arról beszélt, hogy a zsidóság 
hozzá van szokva a szenvedéshez, 
Masaryk kitért erre és hangsúlyozta: 
önöknem nem kell szenvedni, épúgy 
mint más polgárnak sem, törekedni 
kell arra, amit mindenki kíván: 
.,tisztességes megélhetés és szabad­
ság".

javára, az eltűnt Schmarcz Zélig 
meny asszony-leánya számára újab­
ban a következő összegeket vettük: 
Kohn Melánia és Liebermann Ma­
riska gyűjtése, Sárospatak 83, Orth. 
Izr. Hitközség, Kunszentmiklós 
(gyűjtés) 23.40. összesen P 56.40. — 
A már kimutatott gyűjtésekkel 
együtt: P 629.80.

tik: Chajlhamajéd-kor, csütörtökön 
este gyászhír futott végig hitközsé­
günkön: főrabbink nagy tisztelettel 
körülvett anyja 92 éves korában 
meghalt. Az elhunyt matróna jám­
borságáról és tór aszeret eléről csodá­
kat beszélnek; a vallásos zsidónő 
ritka mintaképe volt. Másnap temet­
ték. A főrabbin kívül második fia, 
Duschinszky, budapesti kereskedő 
búcsúztatta. — H

— Megbízható szőrmeárn cég 
Belvárosi Szíícsáruház, IV. kerület 
Mainmermayer Károly iscca 4. —

— A PÁPAI FŐRABBI EMLÉKE. 
(Levél.) Chesvon 29-én lesz Rabbi 
Sémiiéi Gottlieb főrabbinak (Sémiiéi 
ben Rüchómó) 
tanítvány szeretett mesterének, Jahr- 
zeit-ja. Sokan vagyunk az ország­
ban, akiknek viszonyai következté­
ben lehetetlen lesz ez alkalommal, 
amint kellene, elzarándokolni a meg­
boldogult sírjához s onnan megerő­
södést nyerni az élet küzdelmeihez 
és a zsidó vallásossághoz. Ez a kö­
rülmény fakasztja azt az 
hogy a volt tanítványok szorosabb 
kapcsolatot létesítsenek egymás kö­
zött, mert ez a kapcsolat lenne leg­
jobb bizonyíték amellett, hogy a sze­
retett mester szelleme él bennünk. 
Mindjárt kijelentem, hogy egy lelki 
szövetség létesítésére gondolok. E 
szövetségnek kizárólag a Rebbe szel­
lemében való együttes működés vol­
na a cél. Első teendője volna az el­
hunyt főrabbi kéziratait nyomda 
útján az összes tanítványainak szel­
lemi táplálékává tenni. A mester ki­
nyomatott műveit terjeszteni kel­
lene azután szélesebb körben is. Az

D"tP kis formátum (Varsó 5627) 
12 kötetben, továbbá

a"n bv D'öim d>iik

2 kötetben (Wien 1819) eladó 
Cim a kiadóhivatalban.

z. c. i., annyi rajongó

- LEÁNYEGYESÜLETI ÉLET.
Érsekújvárról írják: Az Aguda- 
leányegyesület szokásos szombati 
összejövetelén a hetiszakasznak a 
ceenó-üreenóból való felolvasása 
után Gelb Sári vallásos tárgyú fel­
olvasást tartott. Utána Lővy Mimi 
bibliai idézetekkel tarkított beszé­
dében az egylettől elbúcsúzott. A be­
széd elérzékenyítette a leányokat, 
kiknek nevében Quitt Szerén a tá­
vozó elnöknőnek, az egyesület alapí­
tása és fejlesztése körül szerzett 
érdemeiért köszönetét mondott. Ez­
után új tisztikart választottak: Quitt 
Matikl elnök, Baum Frida pénztá­
ros, Grosz Aranka titkár, Gelb Sári 
könyvtáros.

- A CHAZOKO MÉLTÓ ELIN­
TÉZÉSE LONDONBAN. A londoni 
orthodox hitközség (Adasz J iszroél) 
rabbija, dr. Avigdor Schönfeld el­
hunyt s hálás hitközsége fiát, Sala­
mont jelölte ki utódjának, aki most 
a jeles trnavai (Nagyszombat) jesi- 
ván folytatja tanulmányait. Addig, 
amíg állását elfoglalhatja, a hitköz­
ség megválasztotta a berlini Atlasz 
Jiszroél rabbijának fiát, dr. Eli 
Munkot, aki elfogadta az állást és 
J ajmkipűrkor tartott beköszöntőjé­
ben hangsúlyozta, hogy működését 
ideiglenesnek tekinti Schönfeld Sa­
lamon hivatal-foglalásáig, de addig 
teljes odaadással fogja gondozni a 
rcábizott hitközség vallási ügyeit.

óhajt,
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— HALÁLESET. Bonyhádiul ír­
ják: Szerdán elhunyt községünk 
egyik jelentékeny talmudtudósa R. 
Reüvén Lörvy z. c. 1. A megboldo­
gult kedvelt tanítványa volt a 
Kszáv Szajfer-nek és később a Sévet 
Szajfer-nek. Éveken keresztül a 
sasz-chevra előadója volt. Pressbur- 
ger főrabbi búcsúztatta. — H"3X311

— Táliszok s egyéb kegyszerek 
elsőrendű és olcsó tisztítója:

„FAVORIT".
- SÍRKŐAVATÁS NAGYVÁ­

RADON. Vasárnap, f. hó 26-án 
avatták fel Guttfried Simon nagyvá­
radi kereskedő sírkövét. A beszédet 

elhunyt sógora Rubinstein József 
jánosházi főrabbi tartotta s élénk 
színekben ecsetelte az elhunyt Tóra- 
szeretetét, üdvös működését a hit­
községi s a sasz-chcvrai élet terén.

I— Milósruha feázilag kezelve 
cMór nélkü! raossa „FAVORIT" új egyesülés célja volna továbbá, a 

Jahrzeitra az egész saszt áttanul­
mányozni. Ajánlom, hogy pápai 
barátaim foglalkozzanak a kérdés- 
sal.

lílsl
E- VILLAMOS „ÉRÜV“ KÁS­ Á­SÁN. Kassáról jelentik: Az itteni 

hitközség már évek óta fáradozik, 
hogy szombati ériivot létesítsen a 
városban, ami eddig azonban külön­
böző technikai és vallási nehézsé­
gekbe ütközött. Több évi tanú lm á-

s< 1
m

Groszmann Endre (Nagygéc). a
A NAGYBEREZNAI TÁR-

GYALÁS. A nagybereznai járásbí­
róság előtt egy „könnyű testisértés" 
ügyét tárgyalják, amelynek vád­
lottja két zsidó házaló s amelynek 
az ottani csendőrség egy antiszemita 
orvos segítségével alattomos módon 
rituális vérvád színezetet adott. A 
tárgyalást elhalasztották, mert ki­
derült, hogy nincs is panaszos, mivel 
az egyik „áldozat" anyja kijelen­
tette, hogy nem tud semmiről, nem 
tudja mit akarnak tőle.

1

Inyozás után Herskovits Adolfnak 
sikerült egy villamosberendezés ű 
érüv-készüléket konstruálni, mely
úgy a vallási, mint a hatósági előírá­
soknak megfelel. A kassai bészdin 
megvizsgálta a találmányt s meg­
állapította, hogy a tervezett villa­
mos ériiv teljesen megfelel a vallási 
előírásoknak s így Kassán meg lesz 
rövidesen az ériiv.

I
I6

az
5
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„FAVORIT”
ti Telefon Aut. 270-14.

Üzlethelyiséggel és lakással rendelkező egyéneknek helyben és
vidéken képviseletet adok.»
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szik erre az állásra. Eppler Sándor 
az új főtitkár meghatott szavakkal 
köszönte meg egyhangú megválasz­
tását. Az elnök bejelentette ezután, 
hogy az elöljáróság dr. Munkácsi 
Ernő hitközségi ügyészt a hitközség- 
főügyészévé nevezte ki. Ugyancsak 
egyhangúlag, közfelkiáltással vá­
lasztotta meg a közgyűlés a hitköz­
ség új rabbijává dr. Hevesi Ferenc 
székesfehérvári főrabbit. A rendkí­
vüli közgyűlés további napirendjén 
a hitközségi alkalmazottak szolgá­
lati és fegyelmi szabályzatának, to­
vábbá az újjászervezendő nyugdíj- 
pénztár alapszabályainak megalko­
tása szerepelt. A közgyűlés ezután 
egyhangúlag elfogadta az összes elő­
terjesztett javaslatokat, köztük a 
Bethlen-téri templom építésére vo­
natkozó javaslatot is.

— Megbízható szőrmeára cég: 
Belvárosi Szűcsáruház, IV. kerület, 
Kammermayer Károly ucca 4. —

I láttad, de magad nem vonulhatsz be 
' oda. S meghalt Máj se, az Ur szolgá-

az Ur szavaiHÍREK11
ja, Moab országában, 
szerint. S elhantolta őt a völgyben, 
Bész Péor-ral szemben s senki sem 
ismerte meg a sírját egész 
napig."

-

NAPTÁR
Sábosz Lech-lechó, Chtsvon 10.

Gyertyagyújtás (Bpest): 4 óra 20 p. 
H3W kimenetele » 5 „ 10 „
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— ANTISZEMITÁK MENEDÉ­
KET KERESNEK A ZSINAGÓGÁ­ID

8.15 BÁN. Szimchasz Tajró napján te­
herautó futott be Frankfurtba har­
minc acélsisakossal. Sétájuk közben 
beleütköztek egy nagyobb kommu­
nista csoportba. Azonnal verekedés 
kezdődött közöttük, amelynek so­
rán két acélsisakos

gsebesült, a többiek nagy szorult­
ságukban egy útjukba eső zsinagó­
gába menekültek. A zsinagógában 
épen i-tentisztelet volt és az ájtatos- 
kodók az első pillanatban azt hitték, 
hogy Hitler katonái az i-tentiszte-

Már

i
I

OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon Igen t. olvasóinkat, akik­
nek előfizetése 1. hó lS-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta­
fordultával megújítani szívesked­
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz­
tár! csekk utján (50.791 sz^; kül­
földön pedig (évi 22 P) postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta­

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

1
Üt *im már súlyosan

me
:

akarják megzavarni.letet
majdnem pánik tört ki, amikor a 
megijedt antiszemiták megmagya­
rázták, hogy miről van szó és védel­
met kértek a zsidóktól. A templom 

azonnal intézkedett,

— AZ AGUDA SZERVEZKEDÉ­
SE KOLOZSVÁRON. Kolozsvárról 
írják a Zsidó Ujság-nak: Az itteni 
ifjúsági Aguda-egyesület, (Ceiré 
Agüdasz Jiszroél), amelynek meg­
szervezése Freund (Nagyvárad), Ro- 
senzweig Emánuel hitközségi elnök, 
Jolles E„ Rotter I. Ch. urak érdeme, 
s amelyet az ifjúság közül Lichten- 
stein A.,„Miclialovits Ch., Rosenzweig 
G., Weinstein Sz., Bikszenspaner M., 
Friedlander B., Goldstein M., Izsák 
Ch., Weisz F. vezetnek, az elmúlt 
ünnepen nagy propaganda-összejö­
vetelt rendezett, amelyen Fisc-h j e- 
sájó (Nagyvárad) nagy lelkesítő be­
szédet tartott. Szimchasz tajró dél­
után pedig nagy 
rendeztek a jesivákba induló bóche- 
rek tiszteletére, amely alkalommal 
Michalovits Ch. és Rotter Ch. J. 
méltatta az összejövetelnek a 1 óra­
szeretet ébresztése körüli fontossá­
gát. Ünnep után megindult az akció 
az idősebbek Aguda-szervezetének 
megalapozására.

— AZ ORTH. KÖZT. BIZOTT­
SÁGOT a Központi Iroda keddre, 
nov. 4-re egybehívta Budapestre.
- HITKÖZSÉGI VISZÁLYOK 

KÖRÜL. A pápai hitközség ügyeit, 
mint annak idején jelentettük, egy 
a riiinisztérium utasítására a Köz­
ponti Iroda által mindkét pártból 
kinevezett vegyes intéző-bizottság 
vezeti. A volt vezetőség legújabban 
kormánybiztos kinevezését kérte a 
kultuszminisztériumtól. Amint hall­
juk, a minisztérium a kérelmet nem 
teljesíti. — Az ungvári hitközségben 
dúló viszály békés megoldására is­
mét van remény. — A beregszászi 
hitközség ügyeinek vezetésére kor­
mánybiztost neveztek ki. — A kas­
sai hitközség vezetőségét új válasz­
tás kiírására szólítja fel a bratisz- 
lavai központi iroda útján érkezett 
rendelet.

elöljárósága 
hogy az acélsisakosokat egy oldal­
terembe rejtsék el, egyben azonnal 
értesítették a rendőrséget, amely ba­

ki is vonult és fegyveresenmarosan
fedezte az acélsisakosok visszavonu­
lását a teherautójukhoz.

— A PESTI IZR. HITKÖZSÉGs
vasárnap délelőtt Stern Samu m. 
kir. udvari tanácsos, hitközségi el­
nök elnökletével rendkívüli köz­
gyűlést tartott, amelyen az 
mindenekelőtt beszámolt a hitköz­
ség munkásságáról és különösen a 
nagy építkezési programra végre­
hajtásáról. A rendkívüli közgyűlés 
ezután egyhangúlag, közfelkiáltás­
sal megválasztotta Eppler Sándor 
eddigi főtitkárhelyettest a pesti izr. 
hitközség új főtitkárává, akit Stern 
Samu elnök meleg szavakkal mélta- 

j tött, hangoztatva, hogy 23 évi mű- 
— MAJSE RABÉNU SIRHE- I ködésének eredményei méltóvá te- 

GYÉT ELAKARJÁK ADNI. Jeru­
zsálemből jelentik: Beduin sejkek, 
akik azt állítják, hogy Nebó hegye, 
melyen Mózes ismeretlen sírhelye 
van, — az ő tulajdonukat képezi, a 
nekünk oly drága* hegyet 1500 font 
sterlingért a franciskánus barátok­
nak kínálták fel, akik azonban visz- 
szautasították az ajánlatot. Nebó 
hegyéről Devórim 34-ik fejezetében 
a köv. olvassuk: „És Mózes fel­
ment Nevaj hegyére, a Jerichó előt­
ti hegycsúcsra, és az Ur megmutatta 
neki az egész országot és így szólt:
Ez az ország, amelyet Avróhom,
Jiczchok és Jákajvnak esküvel le- ' 
kötöttem, mondván: Gyermekeidnek 
adom ezt az országot; szemeddel
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Egy bibliai hadvezér 
négybetüs neve (rejtvény)

nwz yniK p ou>
Beküldte: Drexler Béla, Szendrő.
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Hadat vezényeltem egykor, 
négiy fiam is volt, 
az első és a második apa lett, 
a í-ik s a második rabbi lett 
a harmadik s a negyedik együtt 
megszüntették az éjjeli rettegést. 

Szerdáig beérkező megfejtők ne­
veit a jövő számban hozzuk.

— MI A NEVED? ... felirat alatt I — R. ÓSER ANSEL ADLER
múlt számunkban közölt rejtvény Z. C. L. Dumioldoarrol jelen tik :Az 
megfejtése az, hogy az illető neve ősi tipusu balbosz-talmidchochomok 
gvin volt. A rejtvény megszövege- egyik legterebelyesebb hajtasd dőlt 
zése a talitaudi kifejezésneknSeKebl ki az elmúlt szombaton az elok so- 
Mt>D variálásán alapszik. A H36 rábök R. Óser Ansel kiterjedt csa- 
szó vége adja a keresett név elejét 1 adjanak gyászában osztozik a he y- 
n az eleje a név végét D és ha a beli tórahű zsidóság, melynek az 
középső betű (3) 20-at jelentő érte- elhunyt bölcs vezetője, mestere vo , 
két 2 egyenlő (10—10) részre osztjuk, betöltvén a tb. rabbihelyettes tiszt­
két jiid C) betűt kapunk es ezzel ségét. 75 éves volt R /ekl 1 ollak es 
megvan a teljes 0”!1 név. Ezt a ne- fia: R. Majse Pollak továbbá a Sevet 
vet^a maga egészében megtaláljuk Száj fér, R koppéi Reich (Verbo) 
az „élő I-ten“ D^H kifejezésben. R. Michel 1 apa (Dunaszerdahe y)

4 talányt megfejtették: Kornfeld jesiváin szerezte mely tudását. 
Dezső (Diisnok), Eisler Béla (Buda- Könyv nélkül tudta 
pest); tóit Ernő (Sály), ‘Spitzer a köreje gyülekezők sí űrje eredme- 
Béla (Makó), Friedmann I. M. nyeként évenként két szijumot tar­
omod), Grosz Zoltán és Nándor tott. Pakson temettek A heszpeclet 
(Alsóvadász), Roth Elek (Istenmeze- tartotta Strasser tiszafüredi főrabbi, 
je), Jungreisz Amrom (Gyöngyös), utána az elhunyt fia: Adler Annin 
Birnbaum Jenő (Putnok), Salamon és veje Eckslein Wolf (Budapest) 
Mór és Rubinstein Hermann (Mező- beszéltek. A dunafoldvan ortho- 
kovácsháza), Weisz József (Onga), | doxok veszteseget Kaab lulop tol­

mácsolta. — n 33Dn

— CHASZAM SZAJFER UCCA
POZSONYBAN. Amint multheti „A 
pozsonyi Aguda-ifjuság ünnepe“ c. 
hírünkből is kitűnik, a zsidónegyed 
területén egy ucca a ,,Chaszam Szaj- 
fer ucca“ nevet kapta. Egy kis uecá- 
ról van itt szó, amely a palotasze- 
rűen újjáépített Edlhof és a l ár-ál 
között terül el.

Mandel Ezekiel (Téglás), Friedmann 
Andor (Tolna), Weinberger Mór (Fe­
hérgyarmat), Paplanos Márkusz I CHURIM bészhamidrosában Haj- 
(Nagyecsed), ifj. Grosszmann Her- g^no éjjelén széfer tóra

(Demecser), Wiesel Károly vor Az ünnepély Davidovits
(Tiszaszőllős), Kluger Mór (Celldö- Salamon lakásán kezdődött, honnan 
mölk), Ungár Miklós (Érsekvadkert), Q sz^mos résztvevők ünnepélyes me- 
Koppel Gusztáv (Győr), Glück Lá- netben vitték a Tórát az ifjúsági 
zár (Tárcái), Ehrmann Chájim és jmaházba. A közbeeső házak abla- 
Szender (Szombathely), Bráver Pi- jca- vo]tak világítva. Zsoltárok
roska és Fleischmann Éva (Makó), eléneklése után Löwy S. egyleti rab- 
Lövinger Fanny (Budapest), Márkus ^i, Bappaport Henrik, Wilhelm S. 
Gizella (Nógrádbercel), Duschinsky és’]3mun R. beszéltek hatásosan. 
Jenő (Rákospalota), Herczl Vilmos ,
(Kobersdorf), Adler Dávid (Várpa- - BRISZ, BARMICZYó ES EL- 
lota). Kalisch Benjámin (Galanta), J EGYZÉS EGY CSALÁDBAN. Tor- 
Altmann Sándor (Szendrő), Weisz | náról (C. S. R.) írják nekünk. Hár- 
Sánclor (Tiszak.eszi), Paplanos Sán- más családi örömet ünnepelt 11 ie- 
dor (Kisvárda), Strausz Mór (Ke- dér Bernát, hitközségünk érdemes 
nézlő), Gansl Marton és Vilmos elnöke. Sabosz berésisz napján a 
(Nógrádbercel), Gálán dauer Edith I koater-tisztjet töltötte be sógorának, 
(Soltvadkert), Sehwarcz Juda Guttmann Józsefnek újszülött fiá- 
(N agy károly), Bodanzky Judit I ual. A szeüdasz miezvo alkalmából 
(Pápa), Goldstein László és Jolán Tannenbaum főrabbi és fia Reb Se- 
(Göncz), Löwy Jenő (Aszód), Ros- j müel dajon; az örömapa, valamint

a kvater mondtak tórát. — Másnap 
délután impozáns és mégis intim 
ünnepély keretében Wieder Bernát

— A HUSZTI AGUDASZ BA-

ava-
mann SZIJÜM BONYHÁDON. A

bonyhádi sasz-chevra a megdiesőült 
R. Majse Fóliák főrabbi J ahrzeit- 
jának előestéjén, szombat este, szo­
kásos szijüm hasasz-iinnepélyt ren­
dezett. R. Avrohom Galandauer elő­
adó elmés hadron-iejtegetését me- 
lave maike-lakoma követte, melyen 
számos divré tóra elhangzott, főb­
bek között beszéltek: Fóliák A. 
rabbi (a megdiesőült fia), Pressbur- 
ger Áron főrabbi; Stern Gerson ma- 
rosludasi főrabbi. A rendezésért Ga­
landauer Gyula, Hermann Mózes és 
Fóliák Ignác uraknak jár dicséret.

Családi hírek
Schrvarcz Berta, Sehwarcz József 

egyleti rabbi leánya, Oradca, Klein 
Ignác, Érmihályfalva jegyesek.

Springer Piroska. Nyíregyháza, 
Lieff Márton, Debrecen, jegyesek.

Glattstein Ellát Mezőcsátról elje­
gyezte Fuchs Vilmos, Tokaj.

Weingarten Bella, Paks, Grün Ár­
min. Ófehértó, jegyesek.

Schatz Menyhért, Bpest—Párizs és 
Lichtmann Jolán, Bpest, jegyesek.

Szerkesztői üzenetek
N. A. SZERENCS: 1917 jan. 3 = 

tévész 9. — EMŐD: 1. Igen. 2. Ha j<>. 
— SAJTÓHIBA: Multheti paksi cik­
künkben a 3-ik oldal 3-ik hasábjá­
ban az első bekezdés helyesen íg> 
hangzik: „Élete vége felé aranyos
humora valami mosolygó rézig ná­
cióvá nemesiül át". — BUDAI US • 
1888 dec. 31 = tévész 27. — J ■

| BÓCHER“: Nem használhatjuk.

mán Hermann (Sátoraljaújhely),
Berkovits József (B.-ujfalu), Gutt- 

Miklós (Nyírbátor), Sehwarcz 
Lajos (Sárospatak), Fogéi Zoltán I Margitka leánya eljegyezte magát 
(Nyírlövő), Briszk Dávid (Gönc). Schön József nagyszőllősi malomtu- 
Diamant Emil, Nándor és Adolf lajdonos fiával, Adolffal, aki tar tál- 
(Ibrány), Kornfeld Mór (Nyircsa- más s szép charifcsz-beszédjével 
holy), Jungreisz Mnlkele (Fehér- vezette be az eljegyzést. Utána a fő­
gyarmat), Zimmermann Lipót, Sán- rabbi, a dájon, a menyasszony apja 
dór, Samu (Edelény), Müllcr Mihály és nagybátyja R. Dóvid Guttmann 
(Sátoraljaújhely), Grosz Dezső (Vá- | beszéltek. Az ünnepségen résztvet- 
sárosnamény), Grosz Bernát (Ko­
bersdorf), Kohn Majse (Abádsza- 
lók), Friecler E. (Pápatcszér), Eisch- 
mann Izráel (Megyaszó), Katz Pi­
roska (Kaposvár), Schnitzler Maike 
és FrádI (Püspökladány), Reinitz 
Jenő és Ferenc (Nagykálló), MaiidI 
Márton (Gyöngyös), Spitzer Sámuel,
Neumann József (Sátoraljaújhely).

mann

tek a Schön-család (Tiszaújlak), a 
Katz-család (Beregszász) és a Eried- 
mann-család (Huszt). — Á legutóbbi 
szombaton pedig az egész hitközség 
megjelent az elnöke házában s üd­
vözölte legfiatalabb fiának (Eliezer) 
barmiezvója alkalmával, amikor is 
az ifjú nagy hatást keltő charifeszt 
s magideszt mondott. — ttltt
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A királyi vő J A város zsidóságának apraja- 
n agy ja megjelent a templomban 
tehilimt mondani. Azután újból a 
herceg elé akartak járulni, hogy 
könyörüljön meg rajtuk, de ő be 
sem engedte őket magához. Vég­
ső kísérletként a herceg feleségét 
keresték föl, remélve, hogy az ő 
befolyása által meg fog könyö­
rülni rajtuk.(leleményükben csa­
lódtak. A hercegnő sajnálkozva 
utasította őket vissza, hogy férje 
nem engedi beavatkozni ügyeibe.

Mikor Eszternek tudomására 
jutott, hogy nők is felkeresték a 
hercegnőt, kíváncsian érdeklődött 
férjénél a hercegnő neve iránt.

— Hét te nem tudod, hogy Évá­
nak hívják és hogy a királynak a 
leánya? — kérdé Reb Menáchem 
csodálkozva.

Ennek hallatára Eszter nagyon 
megörült és rögtön elhatározta, 
hogy felkeresi a hercegnőt, az ő 
régi barátnőjét.

— Megyek és felkeresem a her­
cegnőt —- szólt férjéhez Eszter.

— Gondolod, célt fogsz érni 
nála, mikor már annyian próbál­
koztak hiába?

Eszter most részletesen elme­
sélte élete történetét. Reb Mená­
chem azt végighallgatva, megle­
petésében felkiáltott:

— Hisz akkor te vagy a „szép 
Eszter1-, kinek országszerte hire 
volt. És nekem ily szerencsém 
van, hogy a feleségem lehettél, ki 
a királyi palotában nevelkedtél és 
aki életét tette kockára hitéért. 
Menj kedvesem és 1-ten legyen se­
gítséged r^célodv elérésénél. ( Folyt.)

Irta: Dr. Lehmann. Fordította: Moskovitsné Weisz Amália

Oly nyugodtan érezte magát 
Eszter Reb Menáchem házában 
és oly boldog volt., hogy 
vágyódott már vissza a régi ké­
nyelem után.

Boldogsága azonban nem tar­
tott sokáig, mert Reb Menáchem 
felesége, elkezdett gyengélkedni, 
ágynak esett. Sokáig betegeske­
dett, míg egy alkalommal magá­
hoz hívta férjét, így szólt hozzá:

— Érzem, hogy már nem bírom 
sokáig...

— Ugyan, ne beszélj ilyeneket 
szakította félbe beszédében 

Reb Menáchem, ki könnyeit alig 
bírta visszafojtani fájdalmában.

— Mit segít az rajtam, ha el­
hallgatom a valót — szólt újból 
Gitele. — Én tudom, hogy mit be­
szélek, a telet már bizonyára nem 
érem meg, azért figyelj ide. Te, ki 
még fiatal vagy, halálom után ne 
marad j egyedül. Fogadd tanácso­
mat és vedd majd el Esztert, ki 
megérdemel egy oly jó férjet, 
mint te vagy.

Reb Menáchem most már sírva 
kérte feleségét, hogy űzze el ma­
gától az ilyen gondolatokat. Gi­
tele azonban tovább folytatta — 
és Esztert hívta magához, akit 
megkért, hogy halála után men­
jen férjéhez. Eszter is sírva vi­
gasztalta Gitelet, ki azonban tud­
ta már jól, hogy hol tart. Néhány 
héten belül tényleg elköltözött az 
élők sorából.

Esztert, ki folyton sírt Gitele 
után, Reb Menáchem. testvéréhez 
vezette. Az év letelte után pedig 
a jó Gitele kívánsága szerint egy­
bekeltek.

Boldog házasságukat a jó I-ten 
előbb egy kis fiúval, később egy 
kis leánnyal áldotta meg, kit Esz­
ter kívánságára, Gitelenek ne­
veztek el.

7.

A rabbi felszólalása nagy ha­
tást keltett ugyan, de egy idősebb 
hitközségi tag ellenvetésére, hogy 
ily szegény hitközség nem adhat 

ismeretlen leányért három­
forintot, mind kitartottak

nem is l

egy 
ezer
eredeti álláspontjuknál. Csak a 
hitközség legfiatalabb tagja, Reb 
Menáchem vonta ki magát a több­
ség közül, azzal a kijelentéssel, 
hogy ha már mindenki vonako­
dik az összeg megadásától, akkor 
ö egyedül fogja kiváltani azt a 
leányt. E kijelentést nagy öröm­
mel vették tudomásul, a rabbi 
pedig áldását adta Reb Mená­
chem ra.

í

Haza menve Reb Menáchem 
közölte tervét feleségével, ki bol­
dog volt, hogy férje ily nemes 
dolgot cselekszik. És most már 
pénzt véve magához, elindult a 
vezér küldöncével. Útközben egy 
korcsmához értek, hol Vatiszláv- 
val találkoztak. Reb Menáchem 
leolvasta előtte a háromezer fo­
rintot, mely összeg átvétele után 
elő vezette Esztert azzal a kijelen­
téssel, hogy vigyázzon reá, mint a 
szeme fényére.

Reb Menáchem, pedig jó cse­
lekedetének tudatában, boldogan 
vezette haza Esztert, hol felesége, 
Gitele nagyon kedvesen fogadta, 
majd meglepődve Eszter szépsé­
gén, így kiáltott fel:

— Oh, te szegény leányka, ki 
ily fiatal, szép és kedves vagy, 
mily sokat Kellett 
már!

— örökké szolgálni foglak ben­
neteket, mivel annyit áldoztatok 
értem és minden erőmből igye­
kezni fogok jóságotokat kiérde­
melni.

— Nem, gyermekem — vála­
szolta Gitele szeretettel. — I-ten 
nem áldott meg bennünket gyer­
mekekkel, így most te lészen 
gyermekünk.

Eszter nagyon hamar megszo­
kott Reb Menáchem házánál. 
Sokszor mesélt anyjáról és apjá­
ról, ki nagy lamdon (tudós) volt, 
de azt mindig elhallgatta, hogy a 
királyi palotában is évekig tartóz­
kodott, attól félve, hogy 
vánosságra kerülve, eljutna a ki­
rályhoz is, ki rögtön vissza vitet­
né, mi által újból ki lenne téve 
az°n zaklatásoknak, hogy hitét 
elhagyja.
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Ekkortájt a vilnai zsidókra 

nagy gond nehezedett. A herceg, 
kinek birtokán éltek, százezer fo­
rintot követelt tőlük a lengyel és 
svéd háború fedezésére, amely 

elől ere intésére azonba n

és
egészségügyi cikkek

limiria Mlimm í-T. ■

összeg
képtelenek voltak. A zsidók az 
összeg mérséklését kérték, amit 
azonban a herceg azzal a kijelen­
téssel tagadott meg, hogyha a zsi­
dók a kért összeget le nem fizetik, 
úgy egytől-egyig kiűzeti őket Vil- 
naból..

A vilnai rabbi böjtöt hirdetett.

IV., Krislöf-tér 6 
IV., Kossuth Lalos-u. 8 
VIII., Ullői-uf 40 
I., Hrisztina-tér 3
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MISKOLCON, a volt Blumberger- 
féle orth. kóser étterem ismét meg- 
oyilt. Pontos kiszolgálás.

SZÁLLÍTOK postán vagy vasúton 
orth. kóser vágott libát, báját, 
zsirt,
özv. Klein Rudolfné, Kecskemét, 
Rákóczi-ut 5.

ApróhirdetésekTomché Jcsivész n"» 
bevételek Bpesten (II. kim.)

Klein Márkusz minden szóHirdetési díjszabás: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 13, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö­

zölhetők

Orczy-templom:
18, Kohn Manó, Kövesi Ign., Schon- 
bereer Fülöp, Rosenblatt Leó 10 10,
Barna Ignác! Weisz Gáspár, Feld- 
mann Izsák, Renner Dániel, Renner 
4brahám, Róth Henrik Rombacli u., 
Kohn J. H„ Katz L. 5-5, Schlesinger 
S. )akab, ifj. Mautner 10-10, Fülöp 
Lajos, Keiden Leó, Strauszmann Dá­
niel, Spitzer Sándor 5—5, Spiller 
Ernő, Klein Dávid, dr. Ungar Sán­
dor, Davidovics Lázár, Herczfek 
Hermáim, Werner Henrik 3—3, Alt- 
schüler Fisig, Büchler Mór, Bernét 
Sámuel, Klein Lipót, Sussmann De - 
zső Tauber Simon, Csukái Sándor, 
Müiler Nándor, Puncz A. Samu, dr. 
Kohn László, dr. Bálint J., Kőnigs- 
berg Ábrahám, Klein Adolf 1 od- 
maniczky ucca, Frank József, Löff- 
ler Henrik, Eidlitz N., Gutt- 
mann N., Wortmann Arnold, Kohn 
Sámuel, Adler Jakab, Rebenwurzl 
Izidor, Spitzer Benő, 1' ischer Ármin 
2—2, Baum Jakab, Schlesinger Li­
pót, Müiler Saul, Goldblatt Simon, 
Rosenberg Izsák, Domán Mór, Floh 
József, Fisch Hermann, Fischl Vik­
tor 1—1. összesen 211 pengő.

Kazinczy u. főtemplom: Dr. Gold- 
berger Márk 2, Weingarten Salamon, 
Müiler Dávid, Gelber Lázár 1—1. 
összesen 5 pengő.

Schlesinger József-min jan: Schle­
singer József, Schlesinger László, dr. 
Sebestyén Antal, Koréin Dezső, dr. 
Lengyel Márton 2—2, Ungár Sándor 
3, Schlanger Imre 5, Schlesinger Ti­
bor, Schlesinger Albert, Schlesinger 
Ármin, Schlesinger Miksa, Koréin 
Emil, Koréin László, ifj. Salamono- 
vits, Friedmann Alfréd, friedmann 
Dezső, dr. Friedmann Vilmos, Ungár
N. , Hirschler Izidor, Rosenberg Má­
tyás, Bruch Sándor 1—1. összesen 
32 pengő.

Holló u. 1. sz. a. imaház: Schlesin- 
gen Izidor 2, Adler, Katz F. 1 1,
Rubin, Adler, Liebermann, Gansel
O. 50—0.50. összesen 6 pengő.

Stern Saul-minjan: Glattstein 
Miksa, Salgótarján 5 pengő.

Vörösmarty ucca 55. sz. imaház: 
Günsberger Ignác, Buchsbaum test­
vérek, Klein Mózes 2—2, Günsber- 
ger Mór, Horovitz Richárd, Ehren-i 
féld S., Fischer József, Holzer Ig­
nác, Lebovits N., László N., Nusz- 
baum M., Rózsa, Strasser F„ Thau 
Mór, Weisz Dávid, Boros Ignác, 
Porti, Mittler 1—1, Friedlander Ig­
nác, Holzer Hermann, Muncsik Izi­
dor, Parczel Ernő, Riíígwald, Szán­
tó, Wittmann Tóbiás, Altmann Mór, 
Heerstein, Maiidéi N. 
összesen 26 pengő.

a legolcsóbb napi árban.

GYERMEKSZERETŐ, 14 éves or-
thodox leány elmenne gyermekek 

Háztartásban segédkezik.mellé.
Cím a kiadóban.

INGYEN DIÓ! Aki kitalálja, me­
lyik (hetenkint egyszer imádko­
zandó) imában fordul elő 50 egy­
forma szó, annak küldök 1 kiló 
diót ingyen, ha egy 10 kg. posta­
csomagot rendel. Mandl Márton, 
Gyöngyös.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Rombacli 

8. A Rombach templommalucca
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

szefárd-imaegyesii-KERESÜNK
leiünknek mUl 16D-t megvételre. 
Ajánlatok Spitzer Adolf gondnok­
hoz, Hajdúböszörmény.UNOKAHUGOM, amerikai lionpol-

keresek jó házbólgárnő részére 
való 35—40 körüli iparost, kinek 
komoly szándéka kimenni! Cím a 
kiadóban.

JÓL bevezetett orth. kóser kávémé- 
rés és étkezde, betegség miatt ju­
tányosán eladó. Cím: Dob u. 19, 
fűszerüzlet.

INTELLIGENS, szimpatikus, jo- HITOKTATÓ, nőtlen, ki az összes 
megjeknesu özvegy, előkelő csa- t4rgyakban & llémet nyc!v.
lódból, jomcnctelu gyaruzem ben való biztos sikerű oktatásban,
tajdonosa, ötvenes evekben JO- , ]ttmint a hitközségi jegyző, 
modu feleseget keres. Levelek ,]o e kezelésben alapos gyakorlat-
férj jeligére a kiadóba keretnek. ^ & e,gny8sen bev61t m6dszer-

NÉMET KISASSZONYT, vallásosat rel bír, elsőrendű bizonyitványok-
keresek egy fiú és egy leányká- kai rendelkezik, keres azonnalra
hoz. Családias bánásmód bizto- hitoktatói és jegyzői állást. Aján-
sítva. Cím kettőslappal a kiadó- latok „Tóra és Derecherecz" jel­
hivatalban. igére e lap kiadóhivatalába ké­

retnek.
UTAZÓK FIGYELMÉBE! Kecske­

méten állandóan kapható orth. 
kóser libasült és felvágottak, liba­
máj stb. özv.
Kecskemét, Rákóczi-út 5.

Uf ClpŐ készítését
és javításokat a legjobb 
anyagból vállalja és szives 
pártfogást kér

Klein Rudolfné,

KERESEK háromtagú családomhoz 
szigorúan orthodox házvezetőnőt, 
ki a háztartással kapcsolatos teen­
dők elvégzésére is 
Cím: Kácscr Ignác, Salgótarján.

hitrokoni tisztelettel
Grosx Dávid cipész
KAZINCZY UCCA 14.

orth. fürdő (mikvó) mellett'
vállalkozik.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ27 ÉVES fiatalember, tönkrement 

fás, bármily elhelyezkedést keres.
Iázasság lehetséges. Cím: Sip u. : Spatz

í Budapest, VII.. Kertész-utca 21
yomdája

15, I. 14.

Ugf utsifeöímel* és ísméíelaáóSoiaife nagy Mereszti lehetőség! 

Kiváló minőségű borotválópor eladással! 
„RASOL“ 407.-os, „KUMALÁTOR" 507.-os, 

„BARBIRIN11 607.-os haszonkulcs mellett.
Kizárólagos készítő:

„Rasol“Vegyipari Vállalat
Telelőn: Aní. 114-84.0.50—0.50. Budapest, VI., Szív-utca 4.
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fl Központi Bizottság tanácskozása
'

magyar zsidóság a francia Alliance 
Jsraelite útján felvegye kapcsolatát 
a külföldi zsidósággal s ezt saját 
prosperitása érdekében felhasználja. 
A Zsidó Újság már kifejezést adott 
ama véleményének, hogy a magyar 
orthodoxia nem igen lesz hajlandó 
belemenni, egy a párizsi Alliance 
égisze alatt meginduló szervezkedési 
mozgalomba, mivel az Alliance egy 
kimondott orthodox-ellenes kultur- 
programot akar megvalósítani mű­
ködésében. A Központi Bizottság 
teljesen magáévá tette a Zsidó U jság 
álláspontját s kimondotta, hogy 
orthodoxia nem vesz részt az

hogy ennyi szent buzgalom, ennyi 
eszményi odaadás ne korcsosodjék 
el anyagi elégtelenségek miatt? Az 
orthodoxia széles rétege érzi ezt s 
innen magyarázható az „Országos 
Tomché Jesivósz Egyesület'" nagy 
népszerűsége s jelentős sikere a mai 
kedvezőtlen viszonyok ellenére. A 
Központi Iroda ez irányban való ak­
ciója remélhetőleg még hatéko­
nyabbá és még gyümölcsözőbbé te­
szi majd az eddigi nemes fáradozást, 
a jesiva-támogaíás terén.

A vallási törvények betartásának 
a mai gazdasági berendezéssel való 
állandó kolliziója folytán sorsdöntő 
fontosságú a Somré Sabosz mozga­
lom, amely az egész világ szombat- 
tartó társadalmát egyesíteni akarja, 
hogy szervezetten lépjenek fel 
bősz érdekében. Világmozgalom lett 
e törekvésből, amelynek vallási 
fontosságához kétség 
amelybe Magyarország is belekap­
csolódott, eredményt ígérő módon. A 
Központi Bizottságnak a „Somré 
Sabosz11 ügyében hozott határozata 
siettetni fogja az e téren való szer­
vezkedésnek hatósági elismertetését, 
aminek nyomán azután lüktetőbb 
tempóban folyik a hazai szombat­
tartók tömörülése abból a célból, 
hogy a mai gazdasági életben való 
elhelyezkedési lehetőség ne legyen 
Összekötve V'Pl a zsidó vallás egyik 
legfontosabb törvényének, a szom­
bat megszentelésének feláldozásával.

A jelenleg bekövetkezett Pa­
lesztinái krízis még jobban kidom­
borítja a jisiiv erecz jiszroél kötele­
zettségét, amelyet az orthodoxia a 
bblD támogatása által teljesít. Na- 

időszerű volt tehát a Központi

Erőgyűjtés és seregszemle jellegét 
viseli magán a hazai orthodox köz­
élet szempontjából az Orthodox Köz­
ponti Bizottság egy-egy összejöve­
tele. A bizottság tagjai — elismert 
rabbitekintélyek s világi vezetőfér­
fiak — a központi iroda vezetőségé­
nek referátuma alapján tiszta képet 
nyerhetnek az orthodoxia helyzeté­
ről, megjegyzéseikben visszatükrö­
ződik széles rétegek kritikája, óhaja, 
sérelme, amelyeknek tekintetbevé­
tele a vezetőség munkájának erköl­
csi elmélyedést s lendítő erőt ad. Az 
e hét keddjén ülésezett Központi 
Bizottság tanácskozása során is sző­
nyegre került az orthodox közélet 
minden nevezetesebb kérdése és a 
bizottság láthatta, hogy az adott 
helyzetben mit lehetett elérni és 
bepillantást nyerhetett abba is, mily 
körültekintéssel, mennyi óvatosság- 
gél kell az ügyek intézésében eljár­
ni, ha az orthodox autonómiához 
fűződő vallási értékeket meg akar­
juk őrizni.

A tanácskozás főpontja nem lehe­
tett más, mint ami minden ortho­
dox összejövetelen első helyen sze­
repel: a Tóra-tanulás elősegítése,
terjesztése s biztosítása, a jesiva- 
támogatás útján. Ez olyan pont, 
amelyre a Perek bölcsének szava 
alkalmazható: „hafóch bolt valia- 
fóch boh, de kiilo boh 
meg s mégegyszer forgasd meg, mert 
minden benne foglaltatik-1. A jesi- 
vák növendékeinek támogatásáról 
állandóan kell tárgyalni, mert ennek 
a nagyfontosságú kérdésnek legjobb 
elintézésével függ össze az ortho­
doxia létérdeke s létjogosultsága: a 
Tóra-tanulás. Itt vannak rabbijaink, 
akik teljes önzetlenséggel s odaadás­
sal vezetik jesivájukat és gyülekez­
nek tudásszomjas ifjak, akik a mai 
materialisztikus világban a 
lan tanulmányozásának szentelik 
ifjúságukat egészen ideális okokból. 
Nem kell-e mindent megtennünk,

az

Unióban.
A Központi Bizottság tudomást 

szerzett a tanácskozás folyamán a 
ama törekvéséről,Központi Iroda 

hogy több viszálykodó községben a 
béke megteremtését vallási bíróság 
(din tajró) útján tegye lehetővé, 
mert ez az egyetlen mód, amelyben 
orthodox vallási s hitközségi kérdé­
seket elintézni lehet.

Nem mindig örvendetes dologról 
folyt a tanácskozás, de az egyhangú 
határozathozatal minden ügyben azt 
mutatja, hogy a bizottság minden 
egyes tagja átérezte, hogy a hazai 
orthodoxia vallásosságának mily 
fontos sziklavára az orthodox szer­
vezet szilárdsága, amelynek leghű­
ségesebb őrszemei a Központi Iroda 
vezetői. Az egyhangú bizalom foko­
zott munkára fogja serkenteni őket.

a sa-

nem fér s

forgasd

*

A Központi Bizottság üléséről a 
következő jelentésünk számol be:

E hó 4-én tartotta rendes őszi ülé­
sét az Orthodox Központi Bizottság 
Franki Adolf elnök, felsőházi tag 
elnöklete alatt az Orthodox Köz­
ponti Irodában, 
az Iroda részéről részt vettek még 
Hartstein Lajos ügyvezető aleinök 
és dr. Reiner Imre jogtanácsos.

A Bizottság tagjai úgyszólván tel­
jes számban megjelentek. A rabbi-

gyon
Bizottságnak a Rabbi Méir Baalnesz 
perselyek ügyében hozott határozata. 

És evvel kapcsolatban beszélni 
másik mozgalomról is, 

icly "„Magyar Zsidó Unió“ néven 
indult meg a magyar neológja veze­
tői körében. Arról van szó, hogy a

A tanácskozásban

kell egyszent
un
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